
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 280 DEL 13/04/2015

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI IN CARICO ALLA
PROVINCIA DI COMO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2015 DI EURO
5.000,00= POLIZZA R.C. PATRIMONIALE N.10414992W COMPAGNIA LLOYD'S -
LOTTO N.6 CIG: 59918864BF.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 280 del  13/04/2015

Oggetto: Servizio assicurativo a copertura dei rischi in carico alla Provincia di Como.
Assunzione impegno di spesa per l’anno 2015 di Euro 5.000,00= polizza R.C. Patrimoniale
n.10414992W Compagnia Lloyd’s - Lotto n.6 CIG: 59918864BF.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 1496 di reg. del 30/12/2014 313 con cui
è stato aggiudicato ed affidato il servizio assicurativo a copertura dei rischi in carico alla
Provincia di Como per il periodo per il periodo  31.12.2014/31.12.2015, fra cui il lotto n.6
relativo alla polizza di Responsabilità Civile Patrimoniale, emessa dalla Compagnia Lloyd’s –
Sindacato Arch di Milano – per un premio annuo di € 9.890,00=;

Considerato che la polizza di Responsabilità Civile Patrimoniale n.10414992W, ai sensi degli
artt. 90, c.5 e 111 c.1 del D.Lgs.163/2003 e dell’art. 270 del D.P.R. 207/2010,  include la
copertura assicurativa “Responsabilità Professionale del progettista e/o del verificatore
interno”, mediante l’emissione di apposito “certificato” per ogni singolo progetto;

Preso atto che il normativo contrattuale in essere, alle “Condizioni generali di assicurazione”
prevede all’art.10 “Calcolo  dei premi” che “….il premio calcolato applicando all’importo
complessivo delle opere i tassi concordati, in base alla durata dei certificati (giorni di
esecuzione dei lavori)”, deve essere “… liquidato alla compagnia entro il 60° giorno
dall’emissione, pena la sospensione dell’assicurazione…”, ai sensi dell’art.3 “Pagamento del
premio”;

Ravvisata la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno in corso al
fine di fronteggiare gli oneri derivanti dall’emissione dei summenzionati certificati assicurativi;

Accertata la disponibilità finanziaria a carico del Bilancio per l’esercizio in corso;

 Visti:

- l’art. 163 del D.Lgs. n.267/00;

- la deliberazione n. 13 del 21/04/2014 con cui il Commissario Straordinario,
nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il
Bilancio Pluriennale 2014/2016 e l’unita Relazione Previsionale e Programmatica;

- la delibera n.88 del 06.06.14 con  cui  il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle
competenze e dei poteri della Giunta Provinciale,  ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’anno 2014,  affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e
dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- la deliberazione n.76 del 30.12.14 con cui il Presidente, ha approvato la proroga del
PEG 2014, durante la fase di esercizio provvisorio;

D E T E R M I N A

- di dichiarare che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;

- di impegnare la somma di € 5.000,00=, posta a carico del cap.1851/26 del cc.6
cod.bil. 1010303, al fine di fronteggiare gli oneri derivanti dall’emissione dei certificati
assicurativi inerenti la “Responsabilità Professionale del progettista e/o del verificatore
interno”, di cui alla polizza n.10414992W di “Responsabilità Civile Patrimoniale” emessa
dalla Compagnia assicurativa Lloyd’s;



Determina n. 280 del  13/04/2015

- di dare atto che le liquidazioni alla Compagnia Lloyd’s – Sindacato Arch di Milano –
avverranno per il tramite della società di brokeraggio Assiteca Spa di Milano, P.I.
09743130156, mediante bonifico bancario c/o Intesa S.Paolo IBAN IT79 Y030 6909
2171 0000 0068 209;

- di dare atto, altresì, che quanto sopra determinato è conforme:

- al disposto di cui all’art. 163 del D.Lgs. n.267/00;

- al Bilancio Pluriennale 2014/2016 ed all’unita Relazione Previsionale e
Programmatica;

- al Piano Esecutivo di Gestione 2014, Programma n.3 della RPP del c.c. 6

in premessa richiamati;

- di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di
competenza.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


